
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 30.12.2015 № 787 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении порядка разработ-
ки и корректировки прогноза  со-
циально-экономического развития 
Парфинского муниципального 
района на долгосрочный период  
 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года                

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемый порядок разработки и корректировки про-

гноза социально-экономического развития Парфинского муниципального 

района на долгосрочный период (далее - Порядок).  

2.Определить Администрацию муниципального района в лице управ-

ления экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

уполномоченным на осуществление функций по разработке прогноза соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района на 

долгосрочный период.  

3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района     Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 
 



Утвержден                                                                                                                                                                                                                                                                            
постановлением Администрации                                                                                                                                                                                                                                                                            

муниципального района                                                                                                                                                                                                                                                                               
от  30.12.2015 № 787   

     
 

Порядок 
разработки и корректировки прогноза социально-  

экономического развития Парфинского муниципального 
района на долгосрочный период 

 
 

1. Общие положения 

1.1.Настоящий порядок определяет правила разработки и корректировки 

прогноза социально-экономического развития Парфинского муниципального 

района на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз). 

1.2.Долгосрочный прогноз содержит: 

1.2.1.Оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Парфинского муниципального района. 

1.2.2. Определение вариантов внутренних условий и характеристик со-

циально-экономического развития Парфинского муниципального района на 

долгосрочный период, включая основные показатели демографического и 

научно - технического развития, состояния окружающей среды и природных 

ресурсов. 

1.2.3.Оценку факторов и ограничений экономического роста Парфин-

ского муниципального района на долгосрочный период. 

1.2.4.Направления социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района и целевые показатели одного или нескольких вари-

антов прогноза социально-экономического развития Парфинского муници-

пального района на долгосрочный период, включая количественные показа-

тели и качественные характеристики социально-экономического развития. 

1.2.5.Основные параметры муниципальных программ Парфинского му-

ниципального района. 

1.2.6.Основные показатели развития по отдельным видам экономиче-

ской деятельности, показатели развития транспортной и энергетической ин-

фраструктур на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, 

предусмотренных муниципальными программами Парфинского муници-

пального района. 

 1.3.Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на во-

семнадцать лет на вариативной основе, формируется в целом по муници-

пальному району и по видам экономической деятельности управлением эко-

номического развития, сельского хозяйства и природопользования Админи-

страции муниципального района на основе прогноза социально-

экономического развития Новгородской области на долгосрочный период и 

данных, представляемых структурными подразделениями Администрации 

муниципального района и отраслевыми органами. 

Долгосрочный прогноз формируется в 3 обязательных (основных) ва-



риантах. 

Базовый вариант долгосрочного прогноза характеризует основные тен-

денции и параметры развития экономики в условиях консервативных траек-

торий изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных 

тенденций изменения эффективности использования ресурсов. 

Консервативный вариант долгосрочного прогноза разрабатывается на 

основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом суще-

ственного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

Целевой вариант долгосрочного прогноза основан на достижении целе-

вых показателей социально-экономического развития, учитывающих в пол-

ном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при 

консервативных внешнеэкономических условиях. 

 1.4.Долгосрочный прогноз утверждается постановлением Администра-

ции муниципального района. 

 

2. Разработка и корректировка  долгосрочного прогноза 

 2.1.Управление экономического развития, сельского хозяйства и при-

родопользования Администрации муниципального района: 

 2.1.1.Определяет структурные подразделения Администрации муници-

пального района и отраслевые органы, участвующие в разработке долгосроч-

ного прогноза (далее - участники разработки долгосрочного прогноза), от-

раслевые показатели и сроки разработки отраслевых показателей. 

 2.1.2.Направляет участникам разработки долгосрочного прогноза мате-

риалы для разработки долгосрочного прогноза, полученные из департамента 

экономического развития Новгородской области, в течение пяти рабочих 

дней с даты их получения. 

 2.1.3.Разрабатывает долгосрочный прогноз на основе представленных 

участниками разработки долгосрочного прогноза материалов. 

2.1.4.Разрабатывает проект постановления Администрации муници-

пального района «Об утверждении долгосрочного прогноза». 

2.1.5.Представляет долгосрочный прогноз в департамент экономиче-

ского развития Новгородской области и в комитет финансов Администрации 

муниципального района. 

2.1.6.Размещает долгосрочный прогноз на официальном сайте 

Администрации муниципального района  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 2.2. Участники разработки долгосрочного прогноза: 

 2.2.1.Назначают специалистов из числа своих работников, ответствен-

ных за подготовку информации для долгосрочного прогноза, по соответст-

вующим отраслевым прогнозным показателям. 

 2.2.2. Обеспечивают разработку отраслевых показателей. 

  2.2.3.Представляют в управление экономического развития, сельского 

хозяйства и природопользования Администрации муниципального района в 

срок и по форме, определенными в официальном запросе:  

 2.2.3.1. Прогноз отраслевых показателей на долгосрочный период. 



 2.2.3.2. Пояснительную записку, содержащую оценку достигнутого 

уровня развития курируемых сфер деятельности, оценку значений отрасле-

вых показателей и параметров их изменения в текущем году, обоснование 

прогнозируемой динамики значений отраслевых показателей, меры, направ-

ленные на достижение  прогнозируемых отраслевых показателей, определе-

ние внутренних условий и характеристик социально-экономического разви-

тия муниципального района, включая основные показатели демографическо-

го и научно-технического развития, состояния окружающей среды и природ-

ных ресурсов, оценку факторов и ограничений экономического роста муни-

ципального района на долгосрочный период. 

 2.3.Ответственные исполнители муниципальных программ Парфинско-

го муниципального района на основе долгосрочного прогноза уточняют це-

левые показатели муниципальных программ Парфинского муниципального 

района  и вносят соответствующие изменения в муниципальные программы 

Парфинского муниципального района.  

 2.4.Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется в случае 

принятия решения о корректировке прогноза социально-экономического раз-

вития Новгородской области на долгосрочный период с учетом прогноза со-

циально-экономического развития муниципального района  на среднесроч-

ный период в порядке, предусмотренном в подпунктах 2.1. и 2.2. настоящего 

Порядка. 

 

 


